

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2011 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO**  
**REPUBLICAÇÃO**

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2011	Até o Bimestre/ 2010
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>917.348.913,92</b>	<b>138.712.460,06</b>	<b>611.718.847,07</b>	<b>533.997.532,41</b>
Receitas Tributárias	255.643.000,00	33.845.758,00	180.352.199,01	150.645.200,45
IPTU	98.120.000,00	8.339.178,62	84.515.230,74	71.386.850,79
ISS	81.400.000,00	16.597.841,66	63.890.764,88	50.936.240,24
ITBI	34.556.000,00	5.244.514,86	19.533.532,38	13.206.031,45
IRRF	19.927.000,00	2.939.091,56	11.592.302,34	8.917.160,09
Outras Receitas Tributárias	34.253.000,00	1.497.351,42	16.550.969,79	14.091.255,21
(-) Deduções da Receita Tributária	(12.613.000,00)	(772.220,12)	(15.730.601,12)	(7.892.337,33)
Receitas de Contribuições	107.492.000,00	13.945.856,90	66.329.993,02	59.571.665,12
Receitas Previdenciárias	91.412.000,00	13.945.856,90	59.263.366,88	49.404.269,67
Outras Receitas de Contribuições	16.080.000,00	-	7.066.626,14	10.167.397,61
(-) Deduções da Receita de Contribuições	(5.000,00)	-	-	(2,16)
Receita Patrimonial Líquida	6.581.000,00	65.500,00	215.600,00	102.000,75
Receita Patrimonial	36.734.517,12	9.711.695,24	24.238.066,49	14.547.579,99
(-) Aplicações Financeiras	(30.153.517,12)	(9.646.195,24)	(24.022.466,49)	(14.445.579,24)
(-) Deduções da Receita Patrimonial	-	-	-	-
Transferências Correntes	459.673.913,92	74.144.771,85	305.139.301,05	272.988.892,35
FPM	45.000.000,00	7.690.987,43	34.181.696,90	26.950.002,41
ICMS	105.000.000,00	16.635.438,72	64.123.379,43	61.490.644,44
Convênios	-	-	-	-
Outras Transferências Correntes	309.673.913,92	49.818.345,70	206.834.224,72	184.548.245,50
Demais Receitas Correntes	87.959.000,00	16.710.573,31	59.681.753,99	50.689.773,74
Divida Ativa	36.595.000,00	4.922.113,85	22.484.193,63	21.020.173,84
Diversas Receitas Correntes	51.394.000,00	12.259.435,45	39.911.741,02	33.821.752,37
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	(30.000,00)	(470.975,99)	(2.714.180,66)	(4.152.152,47)
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>96.278.896,57</b>	<b>4.477.445,41</b>	<b>10.668.622,26</b>	<b>13.839.135,13</b>
Operações de Crédito (III)	25.664.149,43	1.156.734,93	5.372.578,03	3.848.358,61
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	417.000,00	38.600,00	79.600,00	215.345,87
Transferências de Capital	69.403.366,97	3.282.110,48	5.216.444,23	9.775.356,55
Convênios	69.403.366,97	3.282.110,48	5.216.444,23	9.775.356,55
Outras Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	794.380,17	-	-	74,10
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>70.197.747,14</b>	<b>3.282.110,48</b>	<b>5.216.444,23</b>	<b>9.775.430,65</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>987.546.661,06</b>	<b>141.994.570,54</b>	<b>616.935.291,30</b>	<b>543.772.963,06</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2011	Até o Bimestre/ 2010
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>892.707.148,32</b>	<b>127.919.361,80</b>	<b>564.634.567,74</b>	<b>485.933.294,34</b>
Pessoal e Encargos Sociais	332.597.736,43	51.506.879,66	211.216.647,05	175.863.109,24
Juros e Encargos da Dívida (IX)	13.737.000,00	2.329.946,43	9.102.105,15	6.489.409,65
Outras Despesas Correntes	546.372.411,89	74.082.535,71	344.315.815,54	303.580.775,45
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>878.970.148,32</b>	<b>125.589.415,37</b>	<b>555.532.462,59</b>	<b>479.443.884,69</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>190.321.618,13</b>	<b>16.060.667,41</b>	<b>51.658.153,63</b>	<b>57.295.456,05</b>
Investimentos	128.197.472,45	9.921.324,53	28.758.332,75	33.883.182,75
Inversões Financeiras	37.807.145,68	1.874.542,62	7.306.241,16	8.279.164,19
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	30.000,00	989,44	4.228,05	25.239,11
Demais Inversões Financeiras	37.777.145,68	1.873.553,18	7.302.013,11	8.253.925,08
Amortização da Dívida (XIV)	24.317.000,00	4.264.800,26	15.593.579,72	15.133.109,11
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>165.974.618,13</b>	<b>11.794.877,71</b>	<b>36.060.345,86</b>	<b>42.137.107,83</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	194.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	12.144.000,00	11.483.498,38	22.092.537,79	11.276.275,56
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>1.057.282.766,45</b>	<b>148.867.791,46</b>	<b>613.685.346,24</b>	<b>532.857.268,08</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	<b>(69.736.105,39)</b>	<b>(6.873.220,92)</b>	<b>3.249.945,06</b>	<b>10.915.694,98</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	-	<b>52.360.438,84</b>	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(24.349.000,00)

Nota: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, dos anexos constantes na edição nº 1669 de 26/09/2011 do Jornal Oficial do Município.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: HOMERO BARBOSA NETO

Contador: CARLA PATRICIA RODRIGUES RAMOS - CRC/PR 046464-O-7

Controle Interno: HÉLCIO DOS SANTOS